平成 29年度 第 2回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成 29年 6月 8日（木）17：00～18：15

場所：小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、高橋（原口内科・腎クリニック）、飯窪（甲府共立病院）、

竹川（山梨県立中央病院）、藤巻（市立甲府病院）、眞田（原口内科・腎クリニック）、深澤

（山梨県立中央病院）、内田（三井クリニック）、白石（市立甲府病院）、星野（まつした腎

クリニック）、佐野（組合立飯富病院）、清水（山梨大学医学部付属病院）、長田（富士吉田

市立病院）、尾前（都留市立病院）

欠席者：長嶺（山梨大学医学部付属病院）、長田（すずきネフロクリニック）、植松（北杜市

立塩川病院）、

１.  H29年度会誌企画について

   A4 サイズ 3 枚 6 面で作成する。内容として、山梨県水質異常の演題発表、災害対策

のアンケート結果、今年度新たに入会した新人紹介などを掲載予定。

２． 甲信越臨床工学技士会 in山梨について

テーマ：「甲信越における臨床工学技士のチーム医療」

日時：平成 29年 9月 10日（日）

9：15～受付 会費：会員 2,000円 非会員：4,000円 学生：500円

   場所：山梨県立図書館 多目的ホール

   プログラム（予定）

9:15～受付

9:45～開会の辞

9:50～11:20ワークショップ 「臨床工学技士における可能性の追求」

          座長：山梨大学医学部付属病院 MEセンター 清水健司

           山梨県立中央病院 臨床工学課 深澤智幸

     WS-1：集中治療領域に関する可能性

諏訪赤十字病院 医療技術部臨床工学課 森本 学

     WS-2：循環器または呼吸療法に関する可能性

                  新潟県依頼

     WS-3：これからの臨床工学技士の生きざまに関する可能性

北杜市立塩川病院 植松 裕也

     WS-4：学生が理想とする臨床工学技士の可能性

新潟福祉医療大学 高橋先生

11:30～12:00招請講演 「国際緊急援助隊 JDRで活躍する臨床工学技士」

 演者：日本大学病院 三木 隆弘先生

座長：甲府共立病院 臨床工学室 飯窪 譲

12:00～12:30休憩

12:30～13:30ランチョンセミナー 「臨床工学技士ト医学と工学の連携」（仮）

     演者：山梨大学医学部付属病院 救急集中医学講座 森口 武士先生

                座長：富士吉田市立病院 臨床工学課 長田 孝弘

13:30～13:50休憩

13:50～14:40一般演題 セッション 1

               座長：2名（新潟）

14:40～15:30一般演題 セッション 2

               座長： 長野中央病院 臨床工学科 有賀 陽一

国保依田窪病院 臨床工学科 小村 奈々

15:30 閉会

   ・一般演題

    一般演題の締め切りは平成 29年 7月 29日必着とする。

   ・一般市民向け「臨床工学技士」体験イベント

      ～医療機器のスペシャリストを体験しよう～

       1Fイベントスペースにて開催予定

    体験内容として、人工心肺装置(オペ着コスプレと写真撮影有)、麻酔器、手術小物

操作(ペアン)、AED/BLS、内視鏡(2D、3D)、心電図/血圧/酸素飽和度の測定、血液

透析装置を体験してもらう。また、体験時の怪我の発生を考慮し、保険の加入も検

討する。

    また、Yボード企画として「甲信越臨床工学会早朝マラソン with AED」を企画して

いる。スケジュールは 2017/9/10(日)5:30 甲府駅北口広場集合、6:00 武田神社参

拝、6:30甲府駅北口解散となっている。募集人数は、20名程度とする。

３． Yボード施設見学となりの機械室

   第 9回施設見学会(隣の機械室)は 6月 22日(木)に富士吉田市立病院にて開催予定。

   また第 10回は甲府市平瀬上水上場、第 11回は塩川病院の予定。

４． 平成 29年度山梨呼吸療法セミナーについて

   日時：平成 29年 7月 30日 9:30～15:30

   会場：山梨県男女共同参画推進センター ぴゅあ総合 2F 大研修室

   参加費：山臨工会員 3000円 非会員 5000円 学生 2000円

   6月中に、確定された案内とプログラムを公開する。

５． 甲信越ｙ－ボード合同企画富士山頂上講演会について

   富士山頂上 Y・ボードミーティング with AEDを企画している。

   日時：2017年 7月 8日(土)～2017年 7月 9日(日) 荒天中止

   ミーティング内容

   「未来の臨床工学技士～私の目指す頂き～」

    講師 山梨県臨床工学技士副会長 甲府共立病院臨床工学室 飯窪 譲 技士長

   参加人数：20 名程度(先着順となります)現在の参加者は、山梨 8 名、長野 3 名、新

潟 2名の計 13名です。

６． 山梨 CE懇話会について

   透析液清浄化を学ぶ ～改定されたガイドラインについて～

   日時：平成 29年 11月 25日(土)

   場所：県立図書館多目的ホール

７． 山梨 CEHCCについて

   心電図基礎セミナーが開催予定。

   日時：平成 29年 6月 25日(日) 9時受付

   場所：県立中央病院 2階多目的ホール

８． その他

   ・関東臨床工学技士会との連携について

    平成 29年 5月 19日(金)、ホテルクラウンパレス青森にて関東臨床工学技士協議会

が開催された。山梨県臨床工学技士会より石井会長、飯窪副会長、竹川副会長、高

橋事務局長が出席した。今後の関東と甲信越の連携などについて話し合いがあった。

    9月頃に今後の方向性を決めていく。

   ・日本臨床工学技士会総会・全国代表者意見交換会報告

    平成 29年 5月 20日(土)、リンクステーションホール青森第 1会場にて日本臨床工

学技士会総会が開催された。

   ・定款の登記、委任状について経過報告

    今回の法務局への提出で手続きが終わる見込み。なお、今後の手続きは税理士さん

への委託も視野に入れながら検討していく。

    また、山梨県臨床工学技士会のホームページも業者への委託を検討する。

・日臨工法人設立 15周年記念、臨床工学技士法設立 30周年記念事業

    平成 29年 7月 7日(土)、京王プラザホテルにて記念式典が開催される。石井会長

と高橋事務局長が参加予定。

   ・山梨県呼吸ケア・リハビリテーション研究会について

    第 4回研究会が以下の通りに予定されている。

2017年 6月 24日（土）  県立大学 池田キャンパス 14時～17時

「シミュレータを用いて事例で学ぼう！呼吸ケアの基礎」

    第 5回研究会も予定されている。

      2017年 7月 22日（土）  県立大学 池田キャンパス 14時～17時

      「呼吸ケアを支える仲間たちを知ろう！」

次回理事会 8月 10日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

議事録書記：都留市立病院 尾前 桂樹